Nós apresentamos aqui algumas passagens do livro II 13, 6s; 17, 7.9s do *Contra as Heresias* de Irineu que nos mergulham no coração das questões filosóficas que o mito

---

<sup>69</sup> Para a data dessas obras heresiológicas seguimos Marksches p.35-44 = p.29-39, com exceção do *Elenchos*, que seguimos Nautin.

<sup>70</sup> Para uma visão semelhante, cf. Santos p.117.

valentiniano suscita (deve-se considerar que nestas passagens pela expressão “o Pai” Irineu se refere ao “Pró-Pai”):

*Nun enim perfectum a perfecto Bytho progeneratum iam non potuisse eam quae ex eo est emissionem facere perfectam, sed obcaecatam circa agnitionem et magnitudinem Patris.*

Pois, segundo eles,<sup>71</sup> o Intelecto perfeito, criado o Primeiro pelo Abismo perfeito,<sup>72</sup> não pode por sua vez emitir um Éon perfeito, mas apenas um Éon cego e ignorante<sup>73</sup> da grandeza do Pai.<sup>74</sup>

Portanto, eles são

*uti eum qui est a Nu Propatoris ipsorum emissus Sermo in deminoratione eum emissum dicant ;*

a ponto de dizer que o Logos, que procede do Intelecto de seu Pró-Pai, foi emitido na degradação;<sup>75</sup>

pois é dele que o Éon ignorante, o Éon Sabedoria, encontra sua origem. Mas,

*quemadmodum [...] Nus Patris, immo etiam ipse Pater, cum sit Nus et perfectus in omnibus, imperfectum et caecum Éonem emisit suum Logon, cum possit statim et agnitionem Patris cum eo emittere [...] ?*

como é então [...] que o Intelecto do Pai – ou melhor, que o próprio Pai, idêntico ao seu Intelecto e perfeito em tudo – emitiu um Éon imperfeito e cego, neste caso seu próprio Logos, quando ele podia emitir imediatamente com ele o conhecimento do Pai?<sup>76</sup>

Assim,

*in Logum huius Nun Propatoris passionem reuocantes arguentur, et Nun Propatoris et ipsum Patrem in passione fuisse confitentes. Non enim, ut compositum animal quiddam, est omnium Pater praeter Nun, [...] sed Nus Pater et Pater Nus. Necessesse est itaque et eum qui ex eo est Logos, immo magis autem ipsum Nun, cum sit Logos, perfectum et impassibilem esse; et eas quae ex eo sunt emissiones,*

---

<sup>71</sup> Os valentinianos.

<sup>72</sup> O Pró-Pai.

<sup>73</sup> O termo “cego” é frequentemente usado neste texto para designar o Demiurgo, mas nos parece que aqui Irineu se refere à falta de conhecimento do Pai por parte do Éon Sabedoria e também por parte do Demiurgo, uma vez que eles são conaturais.

<sup>74</sup> Ou seja, do Pró-Pai; Irin., Adv. haer. II 17, 9.

<sup>75</sup> Irin., Adv. haer. II 17, 9.

<sup>76</sup> Irin., Adv. haer. II 17, 10.

*eiusdem substantiae cum sint cuius et ipse, perfectas et impassibiles et semper similes cum eo perseuerare qui eas emisit.*

colocando a paixão no Logos, que é idêntico ao Intelecto do Pró-Pai, eles admitem que o Intelecto do Pró-Pai e o próprio Pró-Pai estavam na paixão. Pois, o Pai de todas as coisas não é, como um ser vivo, composto de partes, à parte do Intelecto, [...] mas o Intelecto é idêntico ao Pai e o Pai é idêntico ao Intelecto. Necessariamente, então, o Logos, que procede do Intelecto, e a fortiori o próprio Intelecto, que é idêntico ao Logos, são perfeitos e impassíveis; e todos os Éons emitidos pelo Logos, sendo da mesma substância que ele, permanecem necessariamente perfeitos, impassíveis e sempre semelhantes àquele que os emitiu.<sup>77</sup>

Então

*si autem non emissum extra Patrem illum dicent, sed in ipso Patre, primo quidem superfluum erit etiam dicere emissum esse eum: quemadmodum enim emissus est, si intra Patrem erat? Emissio enim est eius quod emittitur extra emittentem manifestatio. Post deinde, hoc emisso, et is qui est ab eo Logos erit intra Patrem, similiter autem et reliquae Logi emissiones. Iam igitur non ignorabunt Patrem, cum intra eum sint; nec secundum descensionem emissionum minus aliquis cognoscet eum, undique omnes a Patre aequaliter circumdati; sed et impassibiles omnes similiter perseuerabunt, cum sint in paternis uisceribus, et <in> deminoratione nemo ipsorum erit: non enim est deminoratio Pater.*

dirão eles que ele foi emitido, não fora do Pai, mas dentro do Pai? Neste caso, antes de tudo, torna-se supérfluo falar de emissão. Pois, como o Intelecto foi emitido, se ele está dentro do Pai? Uma emissão supõe a manifestação, fora do princípio emissor, daquilo que é emitido por ele. Em seguida, uma vez emitido o Intelecto, o Logos que emana dele também será dentro do Pai, assim como todos os outros Éons emitidos pelo Logos. Desse modo, eles não mais ignorarão o Pai, pois eles estão dentro dele; eles não o conhecerão mais cada vez menos à medida que se progredirá de emissão em emissão, já que todos estão igualmente envolvidos de todos os lados pelo Pai. E eles permanecerão todos igualmente impassíveis, já que eles estão nas entranhas paternas e nenhum dentre eles estará na degradação, porque o Pai não é a degradação.<sup>78</sup>

E,

*adhuc etiam, aut uacuum esse eum confitebuntur, aut omne quod est intra eum omnes similiter participabunt de Patre. [...] qui sunt intra eum omnes similiter participabunt de Patre, ignorantia apud eos locum non habente. Vbi enim par-*